ДОГОВОР №_________________
об образовании на обучение
по дополнительным образовательным программам дополнительного профессионального образования (повышение квалификации)

г. Москва

«___» ____________ 2020 г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Научно-образовательный центр интеллектуальной собственности и цифровой экономики» (НЦИС), осуществляющая образовательную деятельность на основании Лицензии от «18» ноября 2019 г. № 040455, выданной Департаментом образования и науки г. Москвы, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Чуковской Екатерины Эдуардовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, и ______________________________, именуем________ в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги Обучающемуся по обучению по следующей дополнительной образовательной программе (программе повышения квалификации): ________________________________________________ (далее по тексту – «Образовательная программа»), а Заказчик обязуется оплатить оказанные Исполнителем образовательные услуги в соответствии с условиями, предусмотренными Разделом 4 Договора.
Форма обучения: _______.
1.2. Срок освоения Образовательной программы на дату подписания Договора составляет ____ академических часа, в период с «__» __________ 2020г. по «___» ____________ 2020г.
1.3. После освоения Обучающимся Образовательной программы, успешного прохождения итоговой аттестации и оплаты образовательных услуг Исполнителя в полном объеме, Обучающемуся выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть Образовательной программы, и (или) отчисленному из НЦИС, выдается документ о прохождении обучения установленного Исполнителем образца.
1.5. Услуги считаются оказанными после проведения Исполнителем всех лекций, семинаров, иных учебных занятий и мероприятий, предусмотренных Образовательной программой, а также в случае досрочного прекращения (расторжения) Договора по причинам, не зависящим от Исполнителя, и (или) отчисления Обучающегося за неисполнение или нарушение Устава НЦИС, правил внутреннего распорядка НЦИС и иных локальных нормативных актов НЦИС. Оказание образовательных услуг Исполнителем подтверждается Актом оказанных услуг, подписанным всеми Сторонами.
1.6. Заключая Договор, Заказчик и Обучающийся выражают свое согласие и подтверждают, что выбранная Заказчиком и (или) Обучающимся Образовательная программа полностью оправдывает ожидания и удовлетворяет потребности, которые вызвали необходимость заключения Договора.
Информация об Образовательной программе, ее составе и условиях освоения размещена на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://dip.global/.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс для Обучающихся, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. В течение всего периода обучения Исполнитель оставляет за собой право на замену преподавателей, на изменения в расписании, сохраняя при этом объем Образовательной программы.
2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.4. Отчислить Обучающегося за:
-	неисполнение обязанностей по добросовестному освоению Образовательной программы и выполнению учебного плана;
· установление нарушения порядка приема Обучающегося в НЦИС, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в НЦИС;
· просрочку оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· применение к Обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;
· невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· непрохождения итоговой аттестации по неуважительной причине.
2.1.5. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке без уплаты неустоек, пени и компенсаций в случае отчисления Обучающегося по основаниям, предусмотренным в Договоре, с последующим письменным уведомлением Обучающегося и Заказчика.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
2.2.2. Расторгнуть Договор в любое время после погашения своей задолженности перед Исполнителем по оплате образовательных услуг и возмещения фактических расходов Исполнителя, предварительно письменно уведомив Исполнителя.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от «29» декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Обучающийся вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания образовательных услуг, предусмотренных Разделом 1 Договора.
2.4.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, его имуществом, необходимым для освоения Образовательной программы.
2.4.4. Принимать, в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, на обучение в НЦИС в качестве Слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения об оказании платных образовательных услуг в порядке и в объеме, предусмотренными Законом Российской Федерации от «07» февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от «29» декабря   2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательных услуг, предусмотренных Разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, Образовательной программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной Образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты образовательный услуг, предусмотренных Разделом 1 Договора).
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно внести плату за оказываемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в Разделе 1 Договора, в размере и порядке, определенными Договором, а также предоставить платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком и (или) Обучающимся имуществу Исполнителя, используемому для оказания образовательных услуг по Договору.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. При поступлении на обучение в НЦИС и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы, в том числе:
-	заявление о приеме на обучение;
-	копию документа, удостоверяющего личность;
-	копию документа об образовании или об уровне образования и о квалификации.
3.3.2. Соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона от «29» декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.3.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.4. Посещать занятия в соответствии с учебным планом и учебным расписанием, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебным планом и Образовательной программой, проходить промежуточные и итоговые формы контроля успеваемости.
3.3.5. Соблюдать требования Устава НЦИС, правил внутреннего учебного распорядка и иных локальных нормативных актов НЦИС, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.6. Бережно относится к имуществу Исполнителя, используемому при оказании образовательных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, используемому для оказания образовательных услуг по Договору.
3.3.8. Незамедлительно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях с последующим предоставлением документа, подтверждающего уважительность причины отсутствия на занятиях (например, листок временной нетрудоспособности, справка из лечебного учреждения, заверенная его печатью и прочие документы).

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ______________ (________________) рублей, НДС не облагается на основании статьи 346.11 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения их стоимости с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Изменение стоимости образовательных услуг оформляется Сторонами путем подписания дополнительного соглашения к Договору.
4.3. Оплата образовательных услуг осуществляется Заказчиком в безналичном порядке путем перечисления денежных средств в сумме, указанной в п. 4.1. Договора, на расчетный счет Исполнителя, указанный в Разделе 9 Договора. Оплата образовательных услуг осуществляется Заказчиком в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней до даты начала оказания образовательных услуг (начала оплачиваемого периода обучения).
4.4. Обязательства Заказчика по оплате образовательных услуг считаются исполненными с даты зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.5. Все расходы по перечислению денежных средств по Договору несет Заказчик.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
5.1.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.1.2. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
· неисполнения Обучающимся по Образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению Образовательной программы и выполнению учебного плана;
· установления нарушения порядка приема Обучающегося в НЦИС, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в НЦИС;
· просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.2. Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Обучающегося и (или) Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· в следствие обстоятельств, не зависящих от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору (оказанием платных образовательных услуг).
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику документально подтвержденных убытков (в случае их наличия).
5.5. В случае досрочного расторжения Договора, датой окончания срока действия Договора и окончания срока оказания образовательных услуг по Договору считается дата издания НЦИС приказа об отчислении Обучающегося.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательных услуг Исполнителя, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном Образовательной программой (частью Образовательной программы), Заказчик вправе, по своему выбору, потребовать:
· устранения обнаруженных недостатков образовательных услуг;
· соразмерного уменьшения стоимости оказанных образовательных услуг;
· возмещения понесенных им и документально подтвержденных расходов по устранению недостатков оказанных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать от Исполнителя полного возмещения документально подтвержденных убытков/расходов, если такие недостатки не устранены Исполнителем в течение 30 (Тридцати) дней с даты обращения Заказчика к Исполнителю с требованием об устранении недостатков образовательных услуг. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора в случае, если им обнаружен существенный недостаток оказанных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения документально подтвержденных убытков, причиненных ему Исполнителем в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками образовательных услуг.
6.5. В случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания образовательных услуг), либо если во время оказания образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок, Заказчик вправе, по своему выбору:
· назначить Исполнителю в новый срок, в течение которого Исполнитель обязан приступить к оказанию образовательных услуг и (или) закончить оказание образовательных услуг;
· поручить третьим лицам оказать образовательные услуги за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных в связи с этим документально подтвержденных расходов;
· потребовать уменьшения стоимости образовательных услуг;
· расторгнуть Договор.
6.6. Споры, возникающие между Сторонами по Договору, при невозможности разрешения их путем переговоров, передаются на рассмотрение в Арбитражный суд города Москвы.
6.7. В случае отчисления Обучающегося из НЦИС за нарушение правил внутреннего учебного распорядка Исполнителя, сумма денежных средств, выплаченная Заказчиком Исполнителю в счет оплаты образовательных услуг, не возвращается Заказчику, независимо от продолжительности фактического участия Обучающегося в образовательном процессе.
6.8. В случае отчисления Обучающегося из НЦИС вследствие неудовлетворительного прохождения итоговой аттестации по Образовательной программе, возврат Заказчику денежных средств, выплаченных им Исполнителю в счет оплаты образовательных услуг, Исполнителем не осуществляется вследствие оказания образовательных услуг в полном объеме.
6.9. В случае отчисления Обучающегося из НЦИС по причинам, не указанным в п. 6.7. и п. 6.8. Договора, денежные средства, выплаченные Заказчиком Исполнителю и не использованные для оплаты оказанных образовательных услуг, возвращаются Исполнителем Заказчику по его заявлению за вычетом суммы расходов, понесенных Исполнителем для оказания образовательных услуг. Сумма расходов Исполнителя, указанных в настоящем пункте Договора, рассчитывается на дату издания НЦИС приказа об отчислении Обучающегося.
6.10. Заказчик несет ответственность за своевременное ознакомление Обучающегося, направляемого Заказчиком на обучение, с документами, регламентирующими образовательную деятельность Исполнителя. Факт ознакомления Заказчика и Обучающегося с локальными нормативными актами Исполнителя фиксируется записью об этом в заявлении Заказчика о приеме Обучающегося на обучение по Образовательной программе, которое удостоверяется подписью руководителя Заказчика и его печатью. В указанном в настоящем пункте Договора заявлении также фиксируется согласие Обучающегося на сбор и обработку Исполнителем персональных данных Обучающегося, а также факт ознакомления с политикой обработки и защиты персональных данных, применяемой Исполнителем.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, принятых на себя по Договору.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения Договора.
8.2. Под периодом оказания образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания НЦИС приказа о зачислении Обучающегося на обучение в НЦИС до даты издания НЦИС приказа об окончании обучения в НЦИС или приказа об отчислении Обучающегося из НЦИС.
8.3.   В случае изменения наименования, места нахождения, банковских реквизитов и других значимых сведений Стороны, такая Сторона обязана уведомить другие Стороны о таких изменениях в срок не позднее 3 (Трёх) дней с даты изменений.
8.4. Договор составлен в 3 (Трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (Одному) экземпляру для каждой из Сторон.
8.5. Изменения и дополнения могут вноситься Сторонами в Договор только в письменной форме в виде дополнительного соглашения к Договору и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:
	Заказчик:
	Обучающийся:

	Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Научно-образовательный центр интеллектуальной собственности и цифровой экономики» (НЦИС)
Адрес (место нахождения):
117342, г. Москва, ул. Введенского, д. 1А, пом. 6.39
ОГРН 1197700011343
ИНН/КПП 7728482352/772801001
Банковские реквизиты:
р/с 40703810800000110925
в КБ «Новый век» (ООО), г. Москва
к/с 30101810845250000517
БИК 044525517
	_____________________ (_______________)
Адрес (место нахождения): _________________________
Почтовый адрес: _________________________
ОГРН
ИНН
КПП
Банковские реквизиты:

БИК

Тел./email

	__________________________

Дата и место рождения:
«___»  ___________ г.,
_________________________.

[bookmark: _Hlk53663913]Паспорт ____ №________, выдан «__» ______ _____г. ____________________________________________________,
Код подразделения _______

Адрес места жительства (регистрации): _________________________

ИНН
СНИЛС
Тел./email:

	Директор

__________/Е.Э. Чуковская/
М.П.
	Должность

________/________________/
М.П.                  (Ф.И.О.)

_________/________________/
                           (Ф.И.О.)

2